
 
  

 
 
 

 1 

 

      Governo do Estado do Ceará 
      Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior 

      Universidade Estadual do Ceará – UECE 
      Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SODC 

                          
 

           

   

RESOLUÇÃO Nº 3464/2012 - CEPE, de 02 de julho de 2012. 
                                           
 
 

APROVA A INSTITUCIONALIZAÇÃO DOS 
PROJETOS DE PESQUISA QUE INDICA. 

 
 

O Reitor da Universidade Estadual do Ceará – UECE, no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais, tendo em vista a aprovação unânime dos membros do Conselho de Ensino, 
Pesquisa e Extensão – CEPE, em sessão realizada no dia 02 de julho de 2012,  

 

 
 

RESOLVE: 
 

 
 

Art. 1º - Ficam Institucionalizados os Projetos de Pesquisa, abaixo relacionados: 
 

 
 

     
Nº 

Ordem 
Nº do 

Processo Título do Projeto 
Professor(a) 

Coordenador(a) Vigência 

 
 

01. 

 
 

11583207-6 

 
COMUNIDADE DE TRIPES (INSECTA: 

THYSANOPTERA: THRIPIDAE) ASSOCIADAS A 
PLANTAS NO CAMPUS DO ITAPERI DA 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ 

 

 
Maria Goretti de 

Araújo Lima - 
CCS 

 
01/2012 a 
01/2014 

 
 
 

02. 

 
 
 

11583294-7 

 
ESTRUTURA COLONIAL, PADRÃO DE 
FORRAGEAMENTO E DISTRIBUIÇÃO 

ESPACIAL DOS NINHOS EM 
BLEPHARIDATTA SP. (FORMICIDAE, 

MYRMICINAE, BLEPHARIDATTINI) 
 

 
 

Yves Patric 
Quinet - CCS 

 
 

01/2012 a 
12/2013 

 
 

03. 

 
 

09656727-9 

 
 

PRÁTICAS DISCURSIVAS EM COMUNIDADES 
ACADÊMICAS 

 
 

Cibele Gadelha 
Bernardino - CH 

 

 
 

01/2010 a 
01/2013 

 
 

04. 

 
 

12066109-8 

 
APROVEITAMENTO DA GLICERINA PROVENIENTE 

DO BIODIESEL NA PRODUÇÃO DE HIDROGÉIS 
SUPERABSORVENTES 

 
Antonio Sávio 

Gomes 
Magalhães - 

FACEDI 

 
12/2010 a  
01/2013 



 
  

 
 
 

 2 

     
Nº 

Ordem 
Nº do 

Processo 
Título do Projeto 

Professor(a) 
Coordenador(a) 

Vigência 

 
 
 

05. 

 
 
 

11584384-1 

 
PROSPECÇÃO FITOQUÍMICA  E AVALIAÇÃO 
DAS ATIVIDADES: CITOTÓXICA, LARVICIDA 
E ANTIOXIDANTE DAS ESPÉCIES: LANTANA 

CAMARA L. E CROTON JACOBINENSIS 

BAILL., NATIVAS DO MUNICÍPIO DE 
ITAPIPOCA 

 
 

Jane Eire Silva 
Alencar de 
Menezes - 
FACEDI 

 
 

03/2012 a 
02/2014 

 
 

06. 

 
 

11044188-5 

 
 

O COTIDIANO NA ESTÉTICA DO REI DO 
RITMO: APROXIMAÇÕES INICIAIS 

 
José Deribaldo 

Gomes dos 
Santos - 

FECLESC 

 
 

07/2010 a 
07/2012 

 
 
 
 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogando-se as disposições 
em contrário. 

 
 

Reitoria da Universidade Estadual do Ceará, Fortaleza, 02 de julho de 2012. 
 
 
 
 

Prof. Dr. José Jackson Coelho Sampaio 
Reitor 

 
 
 
 
 


